ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3085/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação  de  pressurizadores  de  água  nas  torneiras  dos  banheiros  infantis  do  C.E.I.
Euclides Ciriaco Meirinho, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Devido à baixa pressão, a água inicialmente sai extremamente fria, o que dificulta seu uso
pelas crianças, especialmente em dias de temperaturas mais baixas. Além disso, ao acionar
o sistema de aquecimento, a pressão insuficiente faz com que a água atinja temperaturas
excessivamente  altas,  chegando  a  ferver  em  alguns  casos,  o  que  representa  risco  à
segurança e ao bem-estar dos alunos. A instalação dos pressurizadores é essencial para
estabilizar a pressão da água, garantindo temperatura adequada, conforto e segurança no
uso diário das torneiras.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB